CENTRO ACADÊMICO JOSÉ AUGUSTO BARRETO

MEDICINA | UNIVERSIDADE TIRADENTES - UNIT-SE

Desde 2010

MANIFESTO DOS ALUNOS DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
TIRADENTES

Excelentíssimo Senhor Edvaldo Nogueira, Prefeito de Aracaju
Excelentíssima Senhora Waneska de Souza Barbosa, Secretária Municipal de
Saúde de Aracaju

O Centro Acadêmico José Augusto Barreto (CAJAB), da Universidade
Tiradentes (UNIT), vem por meio deste reforçar a vossas senhorias a priorização da
vacinação dos nossos graduandos do pré-internato que estão expostos em
unidades/serviços de saúde no município de Aracaju.

De início, estamos cientes que a Secretaria Municipal de Saúde permitiu o
cadastro dos discentes do pré-internato na plataforma “VacinAju”. Apesar disso,
houve um número ínfimo de códigos liberados para vacinação dos alunos no ciclo
básico e clínico, o que tem preocupado o corpo discente da nossa instituição. Não
adianta a SMS aprovar o cadastro, mas não vacinar os estudantes.

Na presente fase da pandemia, entende-se que a maioria dos internos de
medicina em Aracaju estão vacinados, porém, os alunos em estágios obrigatórios
em ambulatórios continuam expostos cotidianamente sem perspectiva da vacina,
devido à indisponibilidade do código.

Considerando a 5ª edição do Plano Nacional de Operacionalização da
Vacinação contra a COVID-19, publicada em 15 de março de 2021, percebe-se que
é um direito do estudante em estágio obrigatório (ciclo clínico, a partir do 5º período)
estar protegido do risco de contaminação pela COVID-19.

Para alguns estudantes como Márcio Pereira de Sousa, interno de medicina
da UESPI, Letícia Rocha Camargo, aluna de enfermagem da Universidade de
Vassouras, além do médico residente do HU-UFS Evanilson de Lima Santos esse
direito não foi garantido, os quais evoluíram a óbito pelas complicações da
COVID-19. Lamentamos profundamente os fatos ocorridos e estendemos nossas
condolências às famílias e amigos. Situações como essas são inadmissíveis,
poderiam ter sido evitadas e não devem se repetir. Até quando os estudantes
permanecerão em perigo?

Colocamo-nos à disposição da secretaria para o que pudermos ser úteis.

Respeitosamente,
Centro Acadêmico José Augusto Barreto
Coordenação Geral
Gestão Uni.